
Copia albo 

COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 09 DATA: 27/06/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E RELATIVI 

ALLEGATI. 

L’anno duemilaventitré, il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 18:30, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 

ordinaria e di prima convocazione, nelle persone dei signori: 

 

Nominativo Presente Assente 

1. MOLINARI Davide X  

2. PERONI Maria Lucia X  

3. FENOGLIETTI Alessandro X  

4. FORTI Manuela  X 

5. CARETTI Stefania X  

6. BRUSA Gianluigi X  

7. BRIZIO Anna X  

8. ANTONIAZZA Natalino X  

9. STUPPIA Vincenzo  X 

10. CALANDRIELLO Andrea  X 

11. REGAZZONI Laura X  

TOTALI 8 3 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla 

stessa e verbalizza il Segretario Dott. Lorenzo Di Mauro.  

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 

degli intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E RELATIVI 

ALLEGATI. 

 
VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano annualmente 

il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e 
di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 
successive modificazioni;  

  

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42, il quale tra l’altro prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio per l’intero triennio 

successivo e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della 

Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 267/2000;  

  

VISTO l’art. 174 del TUEL il quale, dopo avere stabilito al comma 1 che lo schema di bilancio di previsione 

finanziario e il documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo 

presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 

novembre di ogni anno, al comma 3 dispone che il predetto bilancio di previsione finanziario è deliberato 

dall’organo consiliare entro il termine previsto dall’art. 151 del TUEL;  

RICORDATO che i termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze; 

RICHIAMATA la legge 29 dicembre 2022, n° 197, recante il “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per l’anno 2023/2025” (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.303 al 
29/12/2022) con cui è stato prorogato al 30 aprile 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n°97 del 26/04/2023) con cui è stato prorogato al 31 maggio 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 maggio 2023 (in corso di pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale) con cui è stato prorogato al 31 luglio 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità in vigore presso l’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo, 

a cui il Comune ha delegato la gestione in forma associata delle funzioni fondamentali, Titolo II – 

Programmazione e Bilancio, artt. 10 e 11; 

 

 DATO atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.23 in data 24/09/2020 è stato approvato, ai 

sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile 

applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n° 118/2011, il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) per il periodo 2021/2022/2023; 

 

VISTO che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 10 del 30/05/2023, ha approvato, oltre alla nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2023/2024/2025, anche lo schema del bilancio 

di previsione triennale 2023/2024/2025 e relativi allegati previsti dall’art. 11 comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 

e smi, presentati al Consiglio per la relativa approvazione così come previsto dall’art. 174 comma 1 del TUEL; 

 

VISTA la deliberazione n.07, adottata sempre nella stessa seduta, “Proventi derivanti dalle sanzioni 

amministrative e pecuniarie – destinazione (art. 53 comma 20 legge 23.12.2000 n. 388)”; 

 

VISTA la deliberazione n. 08, adottata sempre nella stessa seduta “Art. 58 del d.l. 112/2008 convertito nella 

legge 133/2008. Piano delle alienazioni e valorizzazioni degli immobili non strumentali all’esercizio delle 

funzioni istituzionali periodo 2023-2025”; 

 



VISTA la deliberazione n. 09, adottata sempre nella stessa seduta “Verifica quantità e qualità aree da 

cedersi in diritto di superficie o in proprietà ai sensi delle leggi n. 167/62 e n. 457/78”; 

 

 

FATTO PRESENTE che il Revisore dei Conti, D.ssa Bajardi Maria Emma Leonarda, in conformità a quanto 

prescritto dall’art. 239 comma 1 lettera b) del vigente T.U. Enti Locali, tenuto conto del parere espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta di delibera di Giunta n° 10 del 30/05/2023 di 

approvazione dello schema del DUP e del progetto di bilancio, ha rilevato la coerenza interna, la congruità e 

l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, ha verificato che il bilancio è stato 

redatto nell’osservanza delle norme di legge, dello statuto dell’ente, del regolamento di contabilità, dei principi 

previsti dall’art. 162 del TUEL, dei postulati dei principi contabili degli Enti Locali; 

  

DATO ATTO che allo schema del bilancio di previsione triennale 2023/2024/2025, predisposto e presentato 

dalla Giunta Comunale, con proprio atto n.10 del 30/05/2023, è allegata la documentazione amministrativa e 

contabile indicata dall’art. 172 comma 1 del vigente T.U.Enti Locali e dall’art. 11 comma 3 del D.lgs. n. 

118/2011 e smi e di seguito elencata:  

A) – il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2024/2025 

B) – lo schema di Bilancio di Previsione Triennale 2023/2024/2025 con gli allegati previsti dall’art. 11 comma  

3 del D.Lgs. n. 118/2011 e smi e di seguito indicati: 

a) bilancio di previsione entrata; 

bilancio di previsione spese; 

riepilogo generale entrate per titoli; 

riepilogo generale spese per titoli; 

riepilogo generale delle spese per missioni; 

quadro generale riassuntivo; 

b) prospetto dimostrativo del rispetto dei limiti di indebitamento per gli enti locali; 

c) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

d) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 

e) il prospetto dimostrativo della verifica degli equilibri di bilancio;  

 

ATTESO, quindi, che sussistono tutte le condizioni sia procedurali e sostanziali per potere approvare lo 

schema di bilancio di previsione triennale 2023/2024/2025 e tutta la sopra richiamata documentazione 

amministrativa e contabile ad esso allegata ai sensi dell’art. 174 comma 3 del vigente T.U. Enti Locali;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

e smi del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

CONSIDERATO che il Segretario, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., ha 

dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 
 

IL SINDACO 

Dopo ampio ed esaudente dibattito pone quindi in votazione l’O.d.G. con il seguente risultato: 

Presenti e votanti ..... n°: 8  

Astenuti .................... n°: 

Regazzoni 

1  

Voti favorevoli ........... n°: 7  

Voti contrari .............. n°: /  

Pertanto, sulla base delle risultanze della votazione di cui sopra, il Consiglio 

 

  



 

 

 

 

D E L I B E R A  

  

  

1) di approvare la proposta di bilancio di previsione per il triennio 2023/2024/2025 redatto in coerenza con i 
contenuti del D.U.P. nelle risultanze allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare gli allegati previsti dall’art.11 c.3 del D.Lgs. n° 118/2011 di seguito elencati: 

a) bilancio di previsione entrata; 

 bilancio di previsione spese; 

 riepilogo generale entrate per titoli; 

 riepilogo generale spese per titoli; 

 riepilogo generale delle spese per missioni; 

 quadro generale riassuntivo; 

b) prospetto dimostrativo del rispetto dei limiti di indebitamento per gli enti locali; 

c) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

d) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

e) il prospetto dimostrativo della verifica degli equilibri di bilancio; 
 

Successivamente, 

su proposta del Sindaco  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’esito della votazione espressa per alzata di mano che da il seguente risultato: 

 

Presenti e votanti...... n°: 8 

Astenuti .................... n°: 

Regazzoni 

1 

Voti favorevoli ........... n°: 7 

Voti contrari .............. n°: / 

 

Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 

n. 267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Lorenzo di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 
267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 28/06/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 27/06/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Lorenzo di Mauro 

 


